
1 
 

 
 

 
 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS 

COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO TOCANTINS – CPMTO 

PROCESSO SELETIVO - 2015 
 

EDITAL Nº 003/2014 
 

TORNA PÚBLICO OS GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS OBJETIVAS 
DO PROCESSO SELETIVO – 2015 PARA INGRESSO AO COLÉGIO DA POLÍCIA 
MILITAR DO TOCANTINS. 

 
A Presidente da Comissão de 
Seleção, Major QOA Iramara Galvão 
Sales, nomeada pela Portaria 
370/2014-GCG de 22 de julho de 
2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Tocantins nº 4.179, de 28 
de julho de 2014, considerando a 
necessidade de preenchimento das 
vagas existentes no corpo discente do 
Colégio da Polícia Militar de Tocantins, 
Ensino Médio e Fundamental, para o 
ano Letivo de 2015, onde a procura 
pelas vagas é muito superior às 
disponíveis. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conforme art. 10, § 13, inciso X, do Edital nº 001/2014-2015, tornar público os 
GABARITOS PRELIMINARES das provas objetivas do Processo Seletivo – 2015 para 
ingresso ao Colégio da Polícia Militar do Tocantins, conforme Anexo 01 do presente 
Edital; 
 
Art. 2º - Conforme art. 10, § 13, inciso XI, do Edital nº 001/2014-2015, os recursos 
referentes às provas deverão ser encaminhados à Comissão de Seleção, somente 
após a divulgação do gabarito provisório, no prazo máximo de dois dias úteis, 
protocolados no Colégio da Polícia Militar do Tocantins, Ensino Médio no endereço 
206 Norte, Av. NS 08 com Av. LO 04; 
  
Art. 3° - Todas as prescrições contidas no Edital Nº 001/2014 e Edital Nº 003/2014, 
são de responsabilidade do candidato, devendo atentar para as orientações. 
 
 
 
 

Polícia Militar do Tocantins, em Palmas - TO, 08 de dezembro de 2014. 
 
 
 

 
 

IRAMARA GALVÃO SALES – MAJ QOA 



2 
 

Presidente da Comissão de Seleção 

ANEXO 01 
 

GABARITO PRELIMINAR 
ENSINO FUNDAMENTAL 

 

PROCESSO SELETIVO – TO/2015 

 

GABARITO PRELIMINAR DE MATEMÁTICA – 6º ANO 

QUESTÃO GABARITO  QUESTÃO GABARITO 

1 B  11 D 

2 A  12 A 

3 C  13 NULA 

4 D  14 D 

5 C  15 A 

6 D  16 D 

7 C  17 B 

8 E  18 C 

9 C  19 E 

10 C  20 C 

 
 

PROCESSO SELETIVO – TO/2015 

 

GABARITO PRELIMINAR DE LÍNGUA PORTUGUESA – 6º ANO 

QUESTÃO GABARITO  QUESTÃO GABARITO 

1 D  11 D 

2 A  12 E 

3 B  13 C 

4 D  14 E 

5 C  15 C 

6 C  16 E 

7 D  17 B 

8 D  18 C 

9 A  19 E 

10 A  20 C 

 
 
 
 



3 
 

 
GABARITO PRELIMINAR 

ENSINO MÉDIO 
 

PROCESSO SELETIVO – TO/2015 

 

GABARITO PRELIMINAR DE MATEMÁTICA – 1ª SÉRIE 

QUESTÃO GABARITO  QUESTÃO GABARITO 

1 A  11 A 

2 B  12 C 

3 D  13 E 

4 E  14 B 

5 E  15 C 

6 C  16 D 

7 C  17 A 

8 C  18 B 

9 E  19 A 

10 B  20 D 

 
 

PROCESSO SELETIVO – TO/2015 

 

GABARITO PRELIMINAR DE LÍNGUA PORTUGUESA – 1ª SÉRIE 

QUESTÃO GABARITO  QUESTÃO GABARITO 

21 C  31 D 

22 D  32 B 

23 C  33 A 

24 A  34 C 

25 C  35 D 

26 D  36 B 

27 B  37 A 

28 C  38 C 

29 B  39 B 

30 B  40 A 

 
 


